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ÖZ 

Günümüzdeki teknolojik dönüşümler, toplumsal değişimler ve ekonomik belirsizlikler, bireylerin 
yalnızca bilgi sahibi olmalarını değil; yenilikçi, proaktif ve stratejik düşünebilen bireyler olarak 

yetişmelerini zorunlu kılmaktadır. Bu yetkinlikler, girişimcilik becerileriyle doğrudan ilişkilidir. 

Girişimcilik, iş kurma potansiyelinin ötesinde yenilikçilik, problem çözme, karar alma ve inisiyatif 

kullanma gibi çok boyutlu becerileri kapsayan bir süreçtir. Bu becerilerin gelişimi, öğretmenin sınıf içi 
öğrenme ortamını nasıl düzenlediğiyle yakından ilişkilidir. Öğretmenler, öğrencilerin girişimcilik 

potansiyellerini ortaya çıkarmaya yönelik etkinlikler düzenleyerek onları girişimci eğitim ekosisteminin 

bir parçası hâline getirebilir. Bu çalışma, girişimciliği çok disiplinli bir alan olarak ele almakta ve 
eğitimin bu süreçteki rolünü incelemektedir. Ulusal ve uluslararası literatürün incelenmesine dayanan 

bu derleme, girişimci bireylerin yetiştirilmesinde eğitim sistemlerinin yeniden yapılandırılmasının 

önemine dikkat çekmektedir. Girişimci okul ve sınıf ortamlarının oluşturulması, öğrenme süreçlerinin 
girişimcilik odağında kurgulanması, paydaşlar arası iş birliğinin güçlendirilmesi, girişimci eğitim 

ekosisteminin temel bileşenleri olarak öne çıkmaktadır. Girişimcilik ve eğitim ilişkisinin bütüncül bir 

bakış açısıyla ele alındığı çalışmada, girişimci bireylerin eğitim yoluyla nasıl yetiştirilebileceğine ve bu 

sürecin kurumsal düzeyde nasıl desteklenebileceğine yönelik öneriler sunmaktadır. Gelecekte girişimci 
eğitim ekosistemi kavramını derinlemesine inceleyen araştırmaların artırılması, politika yapıcılar ve 

eğitim kurumları için daha etkili stratejiler geliştirilmesine katkı sağlayacaktır. 
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A STUDY ON THE PLACE OF ENTREPRENEURSHIP WITHIN THE EDUCATION 

ECOSYSTEM 

Review Article 

ABSTRACT 

In today’s world, technological transformations, social changes, and economic uncertainties require 
individuals not only to possess knowledge but also to think innovatively, proactively, and strategically. 

These competencies are closely linked to entrepreneurial skills. Entrepreneurship goes beyond starting 

a business; it encompasses a broad set of skills such as innovation, problem-solving, decision-making, 
and taking initiative. The development of these skills is closely related to how teachers manage the 

learning environment in the classroom. By organizing activities that promote creativity and problem-

solving, teachers can help students become active participants in the entrepreneurial education 

ecosystem. This study examines entrepreneurship as a multidisciplinary field and explores the role of 
education in fostering entrepreneurial individuals. Based on a review of national and international 

literature, it highlights the importance of restructuring education systems to support entrepreneurial 

competencies. Creating entrepreneurial school and classroom environments, designing learning 
processes with an entrepreneurial focus, and strengthening collaboration among stakeholders are 

identified as key components of the entrepreneurial education ecosystem. By adopting a holistic 

perspective on the relationship between entrepreneurship and education, this study offers strategic 

recommendations on how entrepreneurial individuals can be educated and how this process can be 
institutionally supported. Further research on the concept of the entrepreneurial education ecosystem is 

essential for developing more effective strategies for policymakers and educational institutions. 

Keywords: Entrepreneurship, Entrepreneurship Education, Entrepreneurial Skills, Entrepreneurial 

Education Ecosystem 

Legal Permissions: The study is among the studies that do not require ethical committee approval, since 

it only uses publicly available information, and no data is collected from humans. 
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1. GİRİŞ 

İş dünyasında görülen dönüşüm, teknolojik gelişmeler, küreselleşmenin etkileri ve önemli 

küresel olaylar (COVID-19 ve göçler gibi) tüm dünyanın büyük bir dönüşüm sürecinde 

olduğunu göstermektedir. Bu değişim ve gelişmeler iş piyasasındaki belirsizlikleri beraberinde 

getirmektedir. Bu açıdan kariyer seçeneklerinin değerlendirilmesi insanların çevreye uyum ve 

adaptasyon becerilerinin sağlanması ve başarı için girişimci bir yapıya ihtiyaç duyulduğunu 

göstermektedir (UNESCO, 2020). Girişimcilik eğitimi ve faaliyetleri, daha güçlü bir 

girişimcilik iklimi oluşturarak bireylerin girişimci kariyerler seçme isteğini artırmaktadır (Pita 

vd., 2021). Girişimci bir yaklaşım sadece yeni bir iş kurmakla sınırlı değildir; aksine çok daha 

geniş alanlarda etkisi olduğu bilinmektedir (Binks vd., 2006). Girişimcilik, bir düşünme 

biçimidir; tehditlerden çok fırsatlara odaklanan bir bakış açısını ifade etmektedir (Krueger vd., 

2000). Krueger ve diğerleri’nin bakış açısıyla girişimcilik, bireyin fikir olarak hazır olma ve 

beraberinde eyleme geçme potansiyeliyle açıklanabilir. 

Uluslararası rekabetin sağlanmasında, ülkelerin gelişmişlik düzeylerinin artmasında, iş 

fırsatlarının çoğalması ve sosyo-ekonomik gelişmelerde girişimciliğin etkili bir güçtür. 21.yy, 

her anlamda girişimciliğin öneminin daha iyi anlaşıldığı ve bu potansiyelin giderek artacağı bir 

dönemdir (Kedikli vd., 2020). Bu nedenle de girişimcilik, eğitimin temel konularında biri haline 

gelmeye başlamıştır. Girişimcilik eğitimi, bir ülkenin sosyo-ekonomik büyüme ve gelişmesi ile 

modern eğitim sisteminin kilit sorunlarından biri olarak algılanmaktadır (Alparslan vd., 2017). 

Ekonomik değerin üretilmesi için girişimci bireylere gereksinim duyulmaktadır. Ayrıca 

ülkelerin sürdürülebilir büyümesi açısından da girişimcilik önemlidir. Ekonomik değer 

üretmek, sosyal ve kültürel değerlerinde gelişimine katkı sunar.  

Girişimcilik, problemlere yenilikçi ve özgün bir bakış sağlar. Risk almak, yeni iş ve fikirleri 

hayata geçirmek, kaynakları etkili ve verimli kullanmak için girişimci bireylere ihtiyaç 

duyulmaktadır.  Girişimci bireyler, fırsatların varlığına inandıkları doğrultuda eyleme geçerler. 

Fırsatların belirsizlikler barındırması, harekete geçip-geçmeme noktasında karar almayı 

gerektirir. Bireylerin bu belirsizliklerle baş edebilmesi ön bilgiye sahip olması ve motivasyonun 

varlığı ile mümkündür (Kauffman, 2017). Girişimcilik eğitiminin verilmesi gerektiğine dair 

düşünceler (Selanik Ay ve Acar, 2016) girişimci bireyler yetiştirme sürecinin 

kurumsallaşmasıyla ilişkilidir. Söz konusu kurumsallaşma okullarda verilen girişimcilik eğitimi 

ile açıklanabilir. Girişimcilik becerilerinin gelişmesi için de okulların uygun koşullara sahip 

olması önemlidir.  Devlet politikaları, destek programları, teşvik uygulamaları ile eğitimde 

girişimcilik becerisini geliştirilmeye yönelik adımlar atılmaktadır. Bu sayede ülkelerin 

ekonomisine katkıda bulunulabileceği söylenebilir (Tarhan, 2019).  

Girişimcilik özelliklerini etkileyen çok sayıdan bireysel ve çevresel faktörden 

bahsedilmektedir. Bireylerin eğitim düzeyi, aile geçmişi, piyasanın fırsatları ve girişimci 

bireylerin kişilik özellikleri olmak üzere girişimcilik davranışlarını etkileyen değişkenlerden 

bahsedilebilir (Gürol ve Atsan, 2006). İlkokuldan itibaren eğitim sistemine entegre edilen 

girişimcilik, öğrencilerin yenilikçilik potansiyelini geliştirmek için gerekli niteliklerin ve 

becerilerin kazanılmasında önemli bir rol oynar (de Pablo Valenciano vd., 2019). Aynı zamanda 

eğitim alanında, yeniliği getiren bireyler de “girişimci” olarak kabul edilir ve eğitim liderleri 

olarak tanımlanırlar. Eğitim girişimcileri, değişimleri başlatan, değişimlere tepki veren ve 

motivasyonu yüksek bireylerdir (Lăcătuș ve Stăıculescu, 2016). Sosyo-ekonomik ve siyasi 

açıdan bakıldığında, “girişim kültürü”nün oluşması, toplumdaki ekonomik sorunların 

çözümüne ilişkin önemli bir adımdır. Girişimci kültürde yetişmiş bireyler, ekonomik refah, 

istihdam ve kaliteli yaşam için katkı sağlayan paydaşlar haline gelmektedirler (Matlay, 2005).  
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Literatürde ilkokul/ilköğretim (de Lourdes Cárcamo-Solís vd., 2017; Oosterbeek, vd., 2010; 

Yurtseven, 2020), lise (Aggarwal ve Shrivastava, 2021), üniversite (Bulut ve Aslan, 2014; 

Roslan vd., 2022; Özdemir, 2016) düzeylerinde girişimcilik konusunun analiz edildiği 

çalışmalara rastlanmıştır. Yaman (2023) ise okul öncesinde ise girişimcilik konusunu sosyal 

girişimcilik açısından ele alınmıştır. Aynı zamanda farklı alanlarda eğitim programlarında 

girişimciliği ele alan çalışmalara (Göktaş ve Parmaksız, 2019; Hoti vd., 2024; Kleppe, 2002; 

Tiberius ve Weyland, 2024; Yurtseven vd., 2021) da bulunmaktadır. Ayrıca bu konuda 

gerçekleştirilen sistematik taramalar (Amalia ve von Korflesch, 2021; Carpenter ve Wilson, 

2022) konuya ilişkin eğilimlerin ortaya konulması açısından önemlidir.  

Bu çalışmalar dışında girişimcilik ve yaratıcılık (Camacho-Miñano ve del Campo 2017; 

Hidayatulloh ve Ashoumi, 2022; Osmani vd., 2022; Shi vd., 2020), girişimcilik ve problem 

çözme (Bianchi ve Verganti, 2021; Hyytinen, 2021; Hsieh vd., 2007; Kim vd., 2018) ilişkisini 

ele alan çalışmalar da düşünme becerileri açısından konunun ele alındığını kanıtlamaktadır. 

Ayrıca Kaya-Capocci ve diğerleri (2025) ise çalışmalarıyla STEM (Science-Fen, Teknoloji-

Technology, Mühendislik-Engineering ve Matematik-Mathematics) eğitimini girişimcilik 

bağlamında ele alarak problem çözme becerisinin gelişimine odaklanmıştır.  

Literatür taramasıyla anlaşıldığı üzere girişimcilik disiplinlerarası bir konu olarak farklı 

alanlardan araştırmacıların dikkatini çekmiştir. Bu çalışma kapsamında incelenecek olan 

“girişimci eğitim ekosistemi” kavramı ise son yıllarda sıklıkla çalışan bir konu olarak 

gündemdedir (Belitski ve Heron, 2017; Liu vd., 2021; Sheng ve Wang, 2022; Wang vd., 2021). 

21.yy becerilerinden biri olan girişimciliğin önemi ve bu açıdan girişimci bireylere duyulan 

ihtiyaç eğitim sistemine entegre edilmiş girişimcilik becerisinin önemini ortaya koymaktadır. 

Çalışma kapsamında girişimcilik ve eğitim arasındaki ilişkiye odaklanılmasının bir gerekçesi 

de bu husustur.   Bu çalışmanın amacı, çok disiplinli bir alan olan girişimciliğin eğitim-

girişimcilik ilişkisi, eğitimin girişimci bireyler yetiştirilmesindeki rolü ve girişimci eğitim 

ekosistemi konularının analiz edilmesi olarak belirlenmiştir. 

2. YÖNTEM 

Bu çalışmada geleneksel derleme (traditional review) yöntemiyle girişimcilik literatürü 

incelemiştir. Girişimcilik, girişimcilik ve eğitim ve girişimci eğitim ekosistemi anahtar 

kavramları odağında çeşitli veri tabanlarında (ERIC, Web of Science, Scopus, Eric ve Google 

Scholar) gerçekleştirilen tarama ile girişimcilik konusu “eğitim” perspektifinden ele alınmıştır. 

Özellikle “girişimci eğitim ekosistemi” kavramıyla ilgili çalışmaların sınırlı olması çalışmanın 

bu kavram ekseninde yürütülmesi noktasında fikir sağlamıştır. 

3. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

3.1. Bir Kavram Olarak “Girişimcilik” 

Ekonomik, sosyal ve kültürel olarak rekabetin her yeni günde yeni bir boyut kazandığı 

bilinmektedir. Bu ortamda bireylere yönelik beklentiler ve sahip olması istenen niteliklerde de 

değişimler görülmektedir (Balçın, 2024).  Bu açıdan 21.yy. becerilerinden biri olan 

girişimciliğin son yıllarda daha da önemsenmektedir. “Girişimcilik” akademik açıdan çok 

köklü bir geçmişe sahiptir (Audretsch, 2012). Girişimcilik alanında 'girişimcilik' terimine 

ilişkin tek ve herkes tarafından kabul görmüş bir tanım bulunmamaktadır.  

Temelde ekonomi alanına özgü olan “teşebbüs” kavramı günümüzde girişim ve “müteşebbis” 

kavramı ise girişimci olarak kullanılmaktadır. Girişim (enterprise) bir işi yapmak üzere eyleme 

geçme, girişimci (entrepreneur) ise bu durumda girişken bir şekilde rol almak isteyen kişi olarak 
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tanımlanabilir. Aytaç ve İlhan’a (2007) göre ekonomik kaynakların kullanıma ilişkin bireylerin 

eylemleri ya da eylemde bulunma durumlarıdır. Say (1816) girişimciyi “Tüm üretim araçlarını 

bir araya getiren ve ürünlerin değerinde... kullandığı tüm sermayenin yeniden oluşumunu, 

ödediği ücretlerin, faizin ve kiranın değerini, ayrıca kendisine ait olan kârı bulan kişi” olarak 

tanımlamıştır (Say, 1816, s.28–29’dan akt. Dana, 2007).  

Daha genel bir perspektiften, Sijde ve diğerleri (2008) ise girişimciliği “fırsatları gerçekleştirme 

süreci” veya “yetkinlikler kümesi” olarak tanımlanmaktadırlar. Girişimci birey profili ise 

“Gerekli durumlarda ilk adımı cesurca atan bir kişilik gösterir” olarak tanımlanmıştır (MEB, 

2024, s.8). Bu açıdan girişimci bireyler, bir iş-fırsat ya da faaliyeti gerçekleştirmeye yönelik 

olumlu bir tutuma sahiptir. Aynı zamanda hızlı karar alma becerisine sahiptir. Girişimcilik 

yeteneği, yenilikçi olma, yaratıcı olma, risk alma ve onları yönetmek, yapabilirim düşüncesine 

sahip olmak ve fikirleri gerçekleştirme dürtüsüne sahip olmak” (Department for Education, 

2010, s.6) olarak tanımlanmıştır. Bu yeteneğin geliştirilmesi eğitimle mümkün olabilir. 

Holland’a (1997) göre girişimci kişilik tipi, “Birlikte çalıştıkları kişilere etki etmeyi ve 

yönlendirmeyi seven, liderlik ve konuşma yetenekleri olan kişilerdir. Kişiler arası 

etkileşimlerde ve finansa yönelik çalışmalarda risk almaktan ve rekabetten hoşlanırlar” (Zel, 

2001). Bazı kişiler diğerlerine göre daha girişimci özelliklere sahip olarak doğsalar da 

girişimcilik becerilerinin geliştirilebileceği unutulmamalıdır. 

Girişimcilik ekonomik boyutu olan bir kavram olmasının yanında sosyal fayda sağlayan bir 

olgu olarak da tanımlanmıştır. Sosyal fayda sağlama açısından girişimcilik zihinsel değişim 

oluşturma süreci olarak ifade edilmekte ve bu boyutuyla sosyal girişimcilik kavramı ortaya 

çıkmaktadır (Yılmaz, 2014). Sosyal girişimciler, çevreye karşı duyarlı davranırlar ve yardım 

amaçlı faaliyetlerde bulunurlar (Nurullayevna ve Axadovna, 2025). Anlaşılabileceği üzere 

sosyal fayda sağlamaya yönelik girişimcilik eğitimi, okul öncesinden yükseköğretime okullarda 

sosyal girişimci yetiştirmeye katkı sağlamaktadır. 

3.2. Eğitim ve Girişimcilik 

Neck ve Greene’ne (2011) göre girişimcilik, karmaşık, kaotik ve doğrusal olmayan bir süreçtir. 

Eğitimciler, öğrencilerin keşfe dayalı düşünme ve uygulama becerilerini geliştirerek, 

belirsizliğin yüksek olduğu ortamlarda başarılı olmalarını sağlamalıdır (Neck ve Greene, 2011, 

akt. Carpenter ve Carpenter, 2021). Bu nedenle eğitim ortamında başarılı ve iş hayatlarında 

üretken bireyler olmaları için eğitimde girişimciliğin önemine vurgu yapılmaktadır. Ülkelerin 

ekonomik anlamda kalkınması ve gelişimin sürdürülebilmesi açısından bireylerin girişimci 

özelliklere sahip olması önemlidir. Girişimci bireyler, değişen koşullara adapte olma ve 

ekonomiye katkı sağlama özellikleri ile ülkelerinin gelişmelerinde pay sahibidir. Bu sayede 

ülkeleri için ekonomik bir değer de oluşturmaktadırlar (Durukan, 2006). Girişimci bireyler 

yetiştirmeye yönelik gerçekleştirilen girişimcilik eğitimi, çok disiplinli, dinamik ve gelişim 

aşamaları olan karmaşık bir alandır. Farklı düşünce ekolleri, girişimciliğin çeşitli yönlerini 

ortaya koyarak öğrencilere farklı bağlamlarda yenilik yapma becerisi kazandırmayı 

hedeflemektedir. İşletme, ekonomi, hukuk, psikoloji, teknoloji ve sosyoloji gibi disiplinlerin 

entegrasyonu, girişimcilik eğitiminde bütüncül bir öğrenme ortamı sağlamaktadır (Dobra-

Constantinescu vd., 2024). Girişimciliğin disiplinlerarası bir alan olması nedeniyle bireylerin 

çok yönlü gelişimine ihtiyaç duyulduğundan söz edilebilir. 

Özellikle gelişen ekonomiler için girişimciliğin desteklenmesi, ekonomik gelişim ve fırsatların 

değerlendirilmesi açısından önemlidir. Girişimcilik ile ilgili eylemler kalkınmaya yönelik 

faaliyetlere kaynaklık etmektedir. Ayrıca istihdamın artmasına da girişimcilik faaliyetleriyle 

ilişkilidir. Girişimciliğin pozitif özellikleri göz önünde bulundurulduğunda bireylerin 

girişimciliğe teşvik edilmesi gerekmektedir (Korkmaz, 2012). Girişimcilik, öğrencilerin hem 
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sosyal yaşamlarına hem de iş bulma süreçlerine katkı sağlayan önemli bir beceridir. 

Öğretmenlerin sınıf içinde girişimciliği destekleyici etkinlikler yapması önemlidir. Ayrıca sınıf 

dışında bu becerinin geliştirilmesine yönelik uygulamalar da ortaya konulmalıdır (Selanik Ay 

ve Acar, 2016). Girişimcilik becerilerinin geliştirilmesine yönelik uygulamalar eğitim 

programlarında yer alsa da bu becerinin kazandırılması için okul dışı zamanlarda yapılan 

etkinliklerin de faydalı olacağı söylenebilir. 

Girişimcilik okullarda ve okul dışı ortamlarda farklı yöntem ve tekniklerden yararlanılarak 

öğretilebilmektedir. Martin ve Iucu (2014) Avrupa’da girişimciliğin öğretilmesine yönelik dört 

farklı yol izlendiğini belirtmektedir: 

• Teorik bir ders olarak girişimcilik becerisi ve teknik bilginin öğretilmesi, 

• Program dışı bir konu olarak gönüllüğe dayalı uygulamaların gerçekleştirilmesi, 

• Programda yer alan resmi bir ders yoluyla girişimcilik ile ilgili becerilerin geliştirilmesi, 

• Kamu veya özel sektör aracılığıyla yetişkin eğitim kursunun düzenlenmesidir. 

Girişimciliğin öğretilebileceği anlayışı doğrultusunda farklı yöntem ve tekniklerden 

faydalanılmaktadır. Bu durum girişimcilik eğitiminde tek bir yöntem olmadığını da 

hatırlatmaktadır. Girişimcilik fenomenin net bir tanımının olmaması durumu girişimcilik 

eğitimi için de geçerlidir (Bulut ve Aslan, 2014). Girişimcilik eğitimine yönelik kavramsal 

karmaşa eğitimciler açısından belirsiz bir sürece işaret etmektedir. Temelde dikkat edilmesi 

gereken ise girişimcilik eğitimi ile girişimci ruhun desteklenmesidir (Tarhan, 2021). Örneğin 

üniversitelerde girişimcilik eğitimi ile ilham verilen öğrenciler, girişimciliğe yönelik kariyer 

planı oluşturma noktasında istekli olabilirler (Dalboy vd., 2023). Girişimcilik eğitimin 

doğasında herhangi bir fırsat oluştuğunda bireyin harekete geçebilmesine ilişkin içsel 

motivasyona sahip olması yer almaktadır. Pek çok araştırmacı, üniversitelerin mezunları 

girişimciliğe yönlendirme konusundaki rolüne odaklanmıştır (Barba-Sánchez vd., 2022; 

Kuckertz ve Wagner, 2010; Lu vd., 2021; Zhang vd., 2014). Temelde girişimci üniversite 

anlayışı, bilgi paylaşımını merkeze alan süreçleri öne çıkarmaktadır. Bu doğrultuda 

üniversitelerin, geleneksel eğitim programlarını ve öğretim yaklaşımlarını yeniden 

yapılandırmaları gerekmektedir. Böylece, öğrencilerin fikir üretiminden başlayarak bu fikirleri 

geliştirme, iş modeli oluşturma ve ticarileştirme aşamalarına kadar ilerledikleri girişimcilik 

odaklı bir öğrenme ortamı desteklenmiş olacaktır (Secundo vd., 2021). 

3.3. Bir Süreç Olarak Girişimcilik ve Girişimciliğin Geliştirilmesi 

Beceriler, yalnızca bireyin temel ve doğuştan gelen yetenekleriyle sınırlı değildir. Beceriler, 

eğitim, pratik ve deneyim yoluyla geliştirilmesi gereken performans nitelikleri olarak kabul 

edilmektedir (Adeyemo, 2009). İşlek ve Yeşilpınar Uyar’a (2024) göre girişimcilik birçok üst 

düzey düşünme becerisiyle ilişkilidir. Örneğin yaratıcılık, problem çözme ve analitik düşünme 

gibi becerilerin girişimcilik özelliklerinin geliştirilmesinde etkili olduğu bilinmektedir. 

Girişimcilik eğitimi ve 21.yy. becerileri bağlamında beşeri sermayenin geliştirilmesinde ana 

unsur öğrencilerdir (Ghafar, 2020).  

Farklı eğitim kademelerinde bireylerde girişimci özelliklerin geliştirilmesine yönelik süreçler 

yürütülmektedir. Örneğin birçok Avrupa ülkesi ve Amerika Birleşik Devletleri’nde (ABD) 

uygulanan “Junior Achievement Young Enterprise student mini-company (SMC)" programıyla 

başarılı sonuçlar elde edildiğine dair kanıtlar vardır (European Commission, 2006)   

Üniversiteler ise girişimcilik anlayışının kazandırıldığı, yeni fikirlerin keşfedildiği ve yaratıcı 

düşünme becerilerinin geliştirilmesini sağlayan eğitim kurumlarındandır. Bireylerin ekonomik 

hayata katılımları için iş bulmaları ve girişimci bir anlayışla iş olanakları üretmeleri de 

beklenmektedir. Anlaşılabileceği gibi girişimcilik eğitimi, girişimci bir anlayış kazandırma ve 
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girişimcilikle ilgili becerilerin geliştirilmesine yönelik bir programdır (Saputra vd., 2023). 

Girişimcilik eğitime yönelik eğitim programları, girişimcilik becerilerinin öğretilmesi için 

öğretmenlere rehberlik edecektir. Özellikle girişimciliğin kompleks yapısı, girişimcilik 

eğitiminin belli bir plan dahilinde yürütülmesi zorunluluğunu ortaya koymaktadır. 

Yurtseven’e (2020) göre ilköğretim düzeyinde girişimciliğin, girişimcilik kavramının 

doğasında yer alan ekonomik süreçlerle ilişkilendirilmemesi gerekmektedir. İlköğretimde 

girişimciliğin içeriği, yeni fikirler üretme, fırsatları değerlendirme, değişimler yapma, başarı 

duygusunun hissedilmesi, cesaretle birlikte risk alarak hedeflere ulaşma, kararlı ve sabırlı olma 

ve çeşitli etkinlikler ortaya koyma gibi becerileri içermektedir. 21. yy becerilerinden yaşam ve 

kariyer becerisi de yine profesyonel girişimcilik ile ilişkili kavramlar olarak dikkat çekmektedir 

(Budi ve Farcis, 2021). Girişimcilik becerisi, bireylerin iş kurma, yeni fırsatlar yaratma ve 

yenilikçi çözümler geliştirme yeteneğidir. Bu beceri, girişimci bir zihniyetin gelişmesi ve 

uygulanması için gerekli olan çeşitli temel bileşenlerden oluşur. Girişimcilik becerisinin temel 

bileşenleri Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1. Girişimcilik Becerisi Temel Bileşenleri 

Bileşenler Kaynak 

Yaratıcılık ve İnovasyon Schumpeter (1934) 

Risk Alma ve Belirsizlikle Baş Etme Knight (1921) 

Karar Verme ve Problem Çözme Drucker (1985) 

İletişim Becerileri Gartner (1988) 

Liderlik ve Takım Yönetimi Kuratko (2007) 

Finansal Okuryazarlık Timmons (1999) 

Ağ Kurma ve İlişki Yönetimi Granovetter (1973) 

Esneklik ve Öğrenmeye Açıklık Sarasvathy (2001) 

Tablo 1’de girişimcilik becerisini oluşturan temel bileşenler kaynaklarıyla birlikte sunulmuştur. 

Girişimciliğin temel bileşenlerinin, karmaşık bir beceri seti olduğu söylenebilir. Ayrıca bu 

beceriler farklı alanlarda yetenekler setini de kapsamaktadır. Bu beceri seti, girişimci bireylerin 

eğitiminde bir referans noktasıdır. Başka bir ifade ile girişimci bireylerin yetiştirilmesine 

yönelik programlar açısından bir rehberdir. Her bir bileşen kendi içinde bir dizi alt bileşen 

içerebilir.  Yaratıcı düşünme ve inovasyon, bireyin yeni ve orijinal fikirler ve çözümler üretme 

becerisidir. Sorunlara çeşitli açılardan bakmayı ve sorunları fırsata çevirerek yenilikçi çözümler 

üretemeyi sağlar. Bu beceri analiz, beyin fırtınası, araştırma ve değerlendirme gibi becerileri 

içerir.  

3.4. Girişimci Eğitim Ekosistemi Nasıl Oluşturulabilir? 

Girişimci ekosistemi kavramı uzun yıllardır kullanılıyor olsa da girişimci eğitim ekosistemi 

(entrepreneurship education ecosystem) kavramı Brush’un (2014) “Exploring the Concept of 

an Entrepreneurship Education Ecosystem” (Girişimcilik Eğitimi Ekosistemi Kavramının 

Keşfi) isimli çalışmasında yer almıştır. Brush, bu çalışmasıyla okulların içsel girişimciliğin 

eğitim ekosistemlerini geliştirmede üstlenebileceği çeşitli rollere ilişkin sınıflandırmalarda 

bulunmuştur. Girişimciliğin öğretilebileceği ön bilgisiyle öncelikle bilinmesi gereken, 

girişimciliğin yaparak-uygulamada- gelişen bir beceri olduğudur (Sijde vd., 2008). Bu açıdan 

eğitimciler, öğrencilerin girişimciliğe dair gerçek deneyimler elde etmesine odaklanmalıdır. 

Ayrıca girişimci eğitim ekosisteminin oluşması için girişimcilikle ilgili beceriler okullarda 

derslere entegre edilmelidir (Balçın, 2024). 

“Girişimcilik ekosistemi” hem akademik alanda hem de politika yapıcılar tarafından tartışmalı 

bir konu olarak gündemdedir (Cansız vd., 2018). Isenberg (2010), girişimcilik ekosistemlerini 
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daha ayrıntılı olarak ele almış ve “girişimcilik ekosistemlerini”; müşteriler, sermaye piyasası, 

liderlik ve kültür gibi somut ve soyut unsurlardan oluşan, karmaşık şekillerde organize olmuş 

ve girişim yaratımı ile girişimcilik gelişimiyle etkileşim halinde olan organik bir sistem olarak 

tanımlamıştır. Bilindiği üzere girişimcilik kavramının kökeni ekonomiye dayanmaktadır. Bu 

neden Isenberg girişimcilik ekosistemi kavramını ekonomik bir bakış açısıyla açıklamaktadır.  

Avrupa Birliği’nin (AB) Yeni Beceriler Gündemi, daha dijital ve daha yeşil bir ekonomiye 

doğru gerçekleşen ikiz dönüşümler için gerekli becerileri ortaya koymuştur. Bu kapsamda 

STEM mezunlarının sayısını artırmak, girişimcilik ve çapraz becerileri teşvik etmek ve tüm 

vatandaşların yaşam boyu beceriler kazanmasına yardımcı olmak amacıyla öngörülen eylemleri 

içermektedir (European Committee of the Regions vd., 2016). Bütüncül bir perspektiften 

girişimcilik ile ilgili becerilerin desteklendiği bir ortamın oluşturulması temelde girişimci bir 

eğitim ekosistemi oluşması için önemlidir. Bireylerin doğdukları ve yaşamlarını sürdürdükleri 

sosyal çevre, girişimcilik özellikleri ile birebir ilişkilidir. Bulundukları toplumsal, teknolojik, 

ekonomik yapı ve eğitim sistemi bireylerin girişimci düşünceye sahip olup olmamaları 

noktasında belirleyici olmaktadır (Ersoy, 2010). Bireylerin bulundukları sosyal çevre içinde 

girişimci eylemlerinin ne kadar desteklendiği ve teşvik edildiği girişimcilik becerilerinin 

gelişmesinde önemlidir. Her ne kadar girişimcilik öğretilebilir denilse de önemli olan husus 

girişimci bir tavırla atılan adımlar olarak ifade edilebilir. 

Eğitim alanında girişimciliğin desteklendiği okul ve sınıflar girişimciliği önemseyen 

eğitimcilerle mümkün olabilir. Girişimciliğin desteklendiği sınıf atmosferi, girişimci eğitim 

ekosisteminin ortaya çıkmasına kaynaklık etmektedir. Girişimci ekosistem, girişimciliği 

önemseyen bir lider olarak öğretmen rehberliğinde öğrencilerin girişimcilik becerilerinin 

geliştirilmesine yönelik faaliyet ve etkinliklerle sağlanabilir. “Bir okulun ekosistemdeki rolünü, 

faaliyetlerin (müfredat, ders dışı etkinlikler ve araştırma) ne ölçüde birbiriyle bağlı ve uyumlu 

olduğu, okulun altyapısı, kaynakları ve kültürü gibi boyutlara ne derece güçlü bir şekilde 

bağlılık gösterdiği belirler” (Brush, 2014). Programın uygulayıcısı olan öğretmen programla 

uyumlu bir şekilde dersleri organize ederken, öğrenme-öğretme sürecinin dizaynında ve 

öğrenci merkezli bir anlayışla uygulamalarını gerçekleştirir. Aynı zamanda alternatif ölçme ve 

değerlendirme metotlarıyla girişimciliğin gelişmesine katkı sunulabilir. Girişimcilik 

öğrenilebilir ve geliştirilebilir bir beceri olarak değerlendirildiğinde eğitim ortamlarında buna 

uygun koşullar oluşturulduğu takdirde ilerleyen yıllarda bireylerin girişimci faaliyetler içinde 

bulunma durumları etkilenmektedir. Bu durumla bağlantılı olarak iş kurma faaliyetlerinin 

istikrarlı bir şekilde artması hem toplumsal refah hem de ekonomik kalkınma için gereklidir 

(Ahmed vd., 2020). 

Eğitim sistemi içinde öğretmenlere ve okullara tanınan özerklik ile girişimcilik eğitimi 

okullarda farklı şekillerde uygulanmaktadır. Okullardan bazıları girişimcilik eğimini göz ardı 

ederken bazı okullar ise şirketlerle kurulan iş birlikleri ile iş dünyasının tanıtılması 

çalışmalarına önem vermektedirler (Mei vd., 2020; Sommarström vd., 2021). Bir başka ifadeyle 

öğrencilerde girişimcilik anlayışının yerleşmesi ve gelişmesi okulun girişimcilik kavramına 

atfettiği önemle ilişkilidir. Esmi ve diğerleri (2015), girişimcilikte “doğrudan”, “etkileşimli” ve 

“uygulamalı-operasyonel” öğretim-öğrenme yöntemlerinin kullanılabileceğini belirtmektedir. 

Bu üç öğretim-öğrenme kategorisi Şekil 1’de sunulmuştur. 
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Şekil 1. Girişimcilikte Öğretim-Öğrenme Yöntemleri 

Not. Kaynak: Esmi, K., Marzoughi, R., & Torkzadeh, J. (2015). Teaching learning methods of an entrepreneurship 

curriculum. Journal of Advances in Medical Education & Professionalism, 3(4), 172–177, s. 174. Uyarlanmıştır. 

Şekil 1’de girişimcilik eğitimi veya genel olarak yenilikçi öğrenme ortamlarında kullanılan 

öğretim-öğrenme yöntemleri üç temel kategori altında sınıflandırılmıştır. Bunlar; doğrudan, 

etkileşimli ve uygulamalı-operasyonel olarak sıralanır. Bu açıdan bireylerin girişimcilik 

becerilerini geliştirilmeye yönelik her bir kategori farklı öğretim-öğrenme yaklaşımlarını 

göstermektedir. Doğrudan öğretim-öğrenme yöntemleri öğretmen/eğitimci/uzman 

rehberliğinde öğrencilere ilham kaynağı olma, vizyon kazandırma ve konuya ilişkin genel 

bilgiler kazandırma amacıyla yürütülen bir süreci anlatmaktadır. Temelde öğrenciye doğru bilgi 

aktarımı mevcuttur.  

Etkileşimli öğretim-öğretme yöntemlerinde öğrencinin süreçte aktif bir şekilde yer alarak üst 

düzey düşünme becerilerinin gelişiminin de desteklendiği ortam oluşmaktadır. Etkileşimli 

öğretim-öğrenme yöntemlerinden yararlanıldığı takdirde öğrenciler tartışma, iş birliği ve 

karşılıklı öğrenmeye dayalı bir süreç deneyimleyeceklerdir.  

Uygulamalı-operasyonel süreçlerde öğrenciler gerçek yaşamı tecrübe etme yoluyla girişimcilik 

becerilerini uygular ve deneyimler elde ederler. Bu üç kategoride yer alan yöntemlerin dengeli 

ve etkili bir şekilde yürütülmesi öğrencilerin girişimcilik becerilerinin geliştirilmesine olanak 

sağlayacaktır. Şekil 1’de aktarılan öğretim-öğretme yöntemlerinin girişimci eğitim 

ekosistemleri için önemli unsurlardan olduğunu dikkate almak gerekmektedir. 
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Girişimcilik eğitim ekosisteminin oluşması için birçok bileşenin etkisi, etkileşim, bileşenler 

arasındaki denge ve sürekliliğin sağlanması gerekmektedir. Cansız (2013) girişimcilik 

ekosistemini oluşturan altı farklı gereksinimden bahsetmektedir. Oysaki bunlardan yalnızca 

ikisinin eğitim ile bireylere kazandırılabilmesi mümkündür “girişimcilik kabiliyetleri” ve 

“kültür”. Okullarda verilen girişimcilik eğitiminin temelinde de aslında bu girişimcilik 

becerisini kazandırma ve girişimciliğe ilişkin bir kültür oluşturma yer almaktadır.  

Eğitim ile girişimci eğitim ekosisteminin oluşturulması için AB komisyonu girişimcilik 

eğitiminde; 

• Daha fazla faydalanma için referans modeller yaratacak Avrupa projelerine, teklif 

çağrıları yoluyla fon sağlanması, 

• AB düzeyinde iyi uygulama ve deneyimlerin değişimini teşvik etmek, 

• Politika yapıcılar ve uygulayıcılar için atölyelerin düzenlenmesi, 

• Politika yapıcılara ve diğer paydaşlara yardım ağı, 

• Avrupa’daki mevcut iyi uygulamalara dayalı kılavuzların yayınlanması ve 

• Çalışmaların, göstergelerin ve veri toplamanın yayınlanması gibi faaliyetler yürütmesi 

gerektiğini belirtmektedir (European Commission, 2020).  

Girişimci eğitim ekosistemi, girişimciliğin desteklendiği bir okul ortamının doğal bir sonucu 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu ekosistemin oluşturulması için, eğitim kurumları, öğrencileri 

girişimcilik becerilerini kazandıracak programlar geliştirmeli, girişimciliği önemseyen 

öğretmenler öğrenme sürecini düzenlemeli ve tüm paydaşlar arasında iş birliği sağlanmalıdır. 

Yaratıcı ve yenilikçi bir eğitim anlayışının oluşması bu sayede gerçekleşebilir. 

4. SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Teknolojinin hızla ilerlediği, yapay zekanın geliştiği ve birçok alanda etkili olduğu göz önünde 

bulundurulduğunda bireylerin yeni fırsatlar oluşturma ve yenilikçi eylemlerde bulunmaları 

gerekliliği ön plana çıkmaktadır. Teknoloji ve yapay zekanın birçok iş alanında yer alması ve 

çeşitli iş kollarının önünde engel oluşturulduğu yüzyılda, proaktif, iş fırsatları oluşturan ve bu 

fırsatları değerlendirebilen bireylere duyulan ihtiyacın dikkatle analiz edilmesi gerekmektedir.  

“Girişimcilik faaliyetlerinin hızlandırılması, her zaman bir ülkenin sosyo-ekonomik kalkınma 

ve büyüme hedeflerine ulaşmasının ayırt edici özelliği olmuştur” (Ghafar, 2020). Girişimciliğin 

geliştirebilir nitelikte bir beceri olduğu bilindiğinden bu becerinin geliştirilesine yönelik eğitim 

faaliyetlerinin şekillendirilmesi gerekmektedir. Okul öncesinden başlamak üzere 

yükseköğretimde ve hatta yetişkin eğitiminde girişimciliğe teşvik edilmesi gerekmektedir. 

Girişimci özelliklerinin geliştirilmesi açısından eğitim süreçlerine entegre edilecek etkinler ve 

ayrıca girişimci eğitim programlarıyla girişimci bireyler yetiştirilebilir. Bu sayede okulda bir 

yandan girişimci yeteneklerin geliştirilmesi desteklenirken bir yandan da bu becerilerin gelişme 

ortamı için bir okul kültürünün oluşmasına katkı sunacaktır. 

Girişimcilik sürecinin merkezinde yer alan girişimci birey, çeşitli fırsatlar arar, orijinal fikirlere 

sahiptir ve eyleme geçme noktasında başlatıcı konumdadır. Girişimci süreçte yer alan bireylere 

liderlik eder, sorunlara çözüm üretir ve çevresindekileri motive edicidir. Ülkenin maddi 

kaynaklarının etkili ve yerinde kullanılması açısından girişimcilik potansiyelinden 

yararlanılması gerektiği de bilinmektedir. Chavda (2022) girişimciliği ekonomik kalkınmanın 

omurgası olarak tanımlamaktadır. Doran ve diğerleri (2018), yüksek gelirli ülkelerde 

girişimcilik tutumlarının ekonomik büyümeyi olumlu etkilediğini, buna karşılık orta ve düşük 

gelirli ülkelerde girişimcilik faaliyetlerinin kişi başına Gayri Safi Yurt İçi Hasıla (GSYİH) 

üzerinde olumsuz bir etki yarattığını ortaya koymaktadırlar. Bu açıdan girişimcilik faaliyetleri 
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yalnızca bir eylem içinde yer alma durumu değil aynı zamanda ekonomik kalkınmanın itici 

güçlerindendir. 

Girişimci birey, bir strateji belirlerken aynı zamanda girişimin misyonunu, değerlerini ve 

kültürünü korumaya yönelik adımlar atmaktadır. Girişimci bireyin, insanî enerjisi, azmi ve 

canlılığı olmadan, en iyi fikirler bile bol kaynak ve personelle desteklense dahi ya başarısız olur 

ya da hiç hayata geçemez. Tıpkı müzikal, bilimsel ya da atletik yeteneğin tek başına büyük 

başarıyı garanti etmemesi gibi; farkı yaratanın yaratıcılık, bağlılık, kararlılık, liderlik, kazanma 

tutkusu ve ekip kurma becerileri olduğu da bilinmektedir (Timmons vd., 2003). Bireylerin 

potansiyel, yetenek ve becerilerinden tam anlamıyla yararlanabilmesi için girişimcilik 

becerisiyle desteklenmesi faydalı olacaktır. Din ve diğerleri (2016) de çalışmalarıyla 

girişimcilik eğitim programının üniversite öğrencilerin girişimcilik becerilerini geliştirmede 

faydalı olduğunu tespit etmişlerdir. Bu açıdan girişimcilik becerilerinin geliştirilmesine yönelik 

programlar toplumların ihtiyaç duyduğu girişimci becerilerin yetiştirmesinde etkilidir. 

Sonuç olarak, girişimcilik olgusu eğitim alanında yalnızca bireysel beceri kazandırma süreci 

olarak değil, aynı zamanda çok paydaşlı ve çok katmanlı bir ekosistem yaklaşımı çerçevesinde 

ele alınmalıdır. Suguna ve diğerleri (2024) iyi tasarlanmış girişimcilik eğitimiyle sosyal 

sorumluluk sahibi girişimciler yetiştirmede, toplulukları güçlendirmede ve uzun vadeli 

istihdam fırsatları yaratmada oynadığı kritik rolü ortaya koymaktadırlar. Girişimci eğitim 

ekosistemi; öğrenciler, öğretmenler, eğitim kurumları, politika yapıcılar, özel sektör ve sivil 

toplum kuruluşları arasında sürdürülebilir iş birliklerine dayalı, etkileşim odaklı bir yapı ortaya 

koymalıdır. Bu yapı, girişimcilik kültürünün eğitim süreçlerine entegrasyonu yoluyla yaratıcı 

düşünme, yenilikçilik ve problem çözme gibi becerilerin geliştirilmesini de mümkün kılacaktır. 

Dolayısıyla, eğitim sistemlerinde girişimci yaklaşımların benimsenmesi, bireysel ve toplumsal 

anlamda girişimcilik ekosistemini destekleyici bir unsur haline gelecektir. Gelecek 

çalışmalarda, bu ekosistemin daha kapsayıcı, esnek ve etkili biçimde yapılandırılmasına 

yönelik bütüncül stratejilerin geliştirilmesi önem arz etmektedir. 

Girişimci eğitim ekosistemlerinin oluşturması için; 

• Bu çalışmada derleme yöntemiyle konu incelenmiştir. Gelecekte farklı araştırma 

yöntemleriyle (nicel, nitel ve karma) konunun derinlemesine araştırılmasına yönelik 

çalışmalar gerçekleştirilebilir. 

• Girişimcilik bilincinin oluşturulması, 

• Girişimcilik odaklı eğitim modellerinden (STEAM, Maker hareketi, sosyal girişimcilik 

eğitimleri yararlanılması, 

• Girişimcilik becerilerinin geliştirilmesi için çeşitli online platformlarının (Udemy, 

Coursera vb.) yaygınlaştırılması, 

• Uygun ekosistemin oluşması için öğretmen yetiştirme programlarının girişimcilik 

becerisinin kazandırılmasına yönelik derslerle zenginleştirilmesi, 

• Eğitim programlarının girişimcilik becerisi ile ilgili üst düzey düşünme becerilerinin 

kazandırılmasına için uygun faaliyet ve etkinliklerle desteklenmesinin faydalı olacağı 

düşünülmektedir.
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